
REGISTRO GENERALE N. 314 del 22/03/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 22/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 86 del 21/03/2023 

PROPOSTA N. 348 del 21/03/2023 

 
OGGETTO: Lavori di Ripristino e messa in sicurezza della S.C. n. 4 “Ciccobucci-Gallo”. Affidamento 

servizio di esecuzione prove geofisiche per verifica integrità e collaudo pali paratia ed impegno 

della spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

- Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Loreto Aprutino è risultato assegnatario del finanziamento, per l’importo complessivo 

di € 350.000,00, per l’intervento di ripristino e messa in sicurezza della strada comunale n. 4 “Ciccobucci-

Gallo”, attribuito dalla Regione Abruzzo, per mezzo del Soggetto Attuatore SMEA , con riferimento alla III 

Annualità del Piano Investimenti per il ristoro dei danni subìti a seguito degli eccezionali eventi 

metereologici avvenuti nella seconda decade di Gennaio 2017 (ex O.C.D.P.C. 441/2017); 

- con D.C.C. n. 28 del 29/07/2021 è stato modificato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2021-2023 e l’elenco annuale 2021, approvati con D.C.C. n. 10 del 20/04/2021, inserendo il suddetto 

intervento, avente importo complessivo di € 350.000,00; 

- il progetto esecutivo delle opere è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 

25/11/2021; 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione a contrarre n. 879 R.G. del 26/11/2021 è stata avviata la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L. n. 108/2021; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 22/03/2023 

- con Determinazione n. 945 RG del 15/12/2021, si è provveduto ad approvare il Verbale di gara del 

15/12/2021 ed aggiudicare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

l’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta FOSSACECA S.r.l. con sede a Roccaspinalveti (CH) in Via Roma, 

n. 2 C.F. e P.I. n. 02108860699 che ha presentato un ribasso del 26,068% rispetto all’importo a base di gara, 

e quindi un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di € 171.962,42 al quale devono essere 

sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.991,79; 

- con Determinazione N. 981 RG  del 22/12/2021 di si è diposta l’efficacia della suddetta 

aggiudicazione dei lavori, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 10/03/2022 è stato sottoscritto in forma pubblica, a rogito del Segretario comunale, con 

repertorio n. 601 il contratto d’appalto dei lavori; 

- in data 23/04/2022 è avvenuta la consegna parziale dei lavori, come da verbale redatto in 

contraddittorio tra il direttore dei lavori e la ditta esecutrice, in attesa della predisposizione delle modifiche 

progettuali richieste dalla Soprintendenza Archeologica e delle Belle Arti e Paesaggio di Chieti-Pescara, 

giusta nota assunta al prot. 0002531 del 25/02/2022; 

- con ordine di servizio n°1  del 01/08/2022 la ditta esecutrice ha accettato, senza riserve e senza 

aggravio di costi, l’esecuzione delle lievi modifiche prescritte dalla Soprintendenza; 

- in data 02/08/2022 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori, come da verbale redatto in 

contraddittorio tra il direttore dei lavori e la ditta esecutrice; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1041 R.G. del 05/12/2022, si è provveduto ad approvare il primo 

stato di avanzamento dei lavori, eseguiti dalla ditta appaltatrice a tutto il 28/11/2022 ammontante ad euro 

160.533,35;   

-  con la Deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 28/02/2023, si è approvata la perizia di variante e 

suppletiva, con incremento dell’importo contrattuale dei lavori inferiore al 15% dell’importo iniziale; 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 277 R.G. del 09/03/2023 si è proceduto all’affidamento delle 

prestazioni aggiuntive, di cui alla suddetta perizia di variante, ed al contestuale impegno della spesa;    

DATO ATTO che alla data attuale i lavori strutturali sono ultimati, e risultano in fase di esecuzione le ultime 

lavorazioni di sistemazione della strada; 

RICHIAMATO il D.M. 17/01/2018 Nuove Norme Tecniche per le costruzioni, ed in particolare il paragrafo 

6.4.3.6 che prescrive per i pali di fondazione quanto segue: 

“In tutti i casi in cui la qualità dei pali dipenda in misura significativa dai procedimenti esecutivi e dalle 

caratteristiche geotecniche dei terreni di fondazione, devono essere effettuati controlli di integrità. 

Il controllo dell’integrità, da effettuarsi con prove dirette o indirette di comprovata validità (es. prove 

ecometriche, cross-hole, ecc..), deve interessare almeno il 5% dei pali della fondazione con un minimo di 2 

pali. Nel caso di gruppi di pali di grande diametro (≥80cm), il controllo dell’integrità deve essere effettuato 

su tutti i pali di ciascun gruppo se i pali del gruppo sono in numero inferiore o uguale a 4.” 

RITENUTO pertanto, ai fini del collaudo statico della paratia realizzata a sostegno della strada, di dover 

eseguire delle prove geofisiche tipo “ecometrico” sui pali trivellati, al fine di verificarne l’effettiva lunghezza 

e testarne l’integrità, ovvero eventuali difetti lungo il fusto del palo (difetti nel getto, vespai, tagli, ecc.); 

ATTESO che l’esecuzione di dette prove non è ricompresa nell’appalto di lavori; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio a laboratorio specializzato nella diagnostica 

strutturale; 

RICHIAMATI: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 22/03/2023 

- l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei 

contratti) che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei contratti 

d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, convertito in 

legge n.108 del 29 luglio 2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO CHE l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure. 

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione è inferiore a € 5.000,00 e pertanto non sussiste 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico MEPA; 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha richiesto per le vie brevi la migliore offerta per l’espletamento del servizio 

di cui trattasi alla TECNOLAB SRL, ditta specializzata nell’esecuzione di prove distruttive e non distruttive, 

Laboratorio in Concessione al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49410 del 02.10.2002 (art. 20 L. 

1086/71), con sede in  ORTONA (CH), presso la ZONA INDUSTRIALE, p.iva  01626100695; 

DATO ATTO che la Ditta interpellata ha rimesso con nota assunta al protocollo dell’Ente n° 4136 del 

21/03/2023 la propria migliore offerta per l’esecuzione di n°7 prove geofisiche di tipo ecometrico sui pali 

della paratia, con redazione di relazione tecnica e certificazione finale, per un importo di € 946,00, oltre IVA 

(22%) per complessivi € 1.154,12; 

RILEVATO che l’offerta presentata risulta congrua e conveniente per la Stazione Appaltante; 

RITENUTO pertanto di poter impegnare in favore dell’operatore economico,  ai sensi dell’articolo 183 del 

D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, la somma complessiva di € 1.154,12; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 22/03/2023 

CONSTATATO che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

VERIFICATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.), come da relativa certificazione con 

esito positivo emessa dagli istituti di competenza con certificato n. prot. INAIL_36815185 con scadenza 

validità 14/06/2023; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014. 

Fatto constatare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i seguenti CIG: 

Z143A79951; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2018; 

tutto ciò premesso, 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2. di AFFIDARE alla ditta TECNOLAB SRL, con sede in  ORTONA (CH), presso la ZONA 

INDUSTRIALE, p.iva  01626100695, il servizio di esecuzione di prove di esecuzione prove geofisiche 

per verifica dell’integrita e collaudo dei pali costituenti la paratia realizzata nell’ambito dei lavori di 

Ripristino e messa in sicurezza della S.C. n. 4 “Ciccobucci-Gallo”, per un importo di € 946,00, oltre IVA 

(22%) per complessivi € 1.154,12: 

3. di DARE ATTO, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, degli elementi e delle procedure di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO  Esecuzione prove geofisiche ecometriche 

FINE DA PERSEGUIRE  Verifica dell’integrita e collaudo dei pali costituenti la paratia realizzata 

nell’ambito dei lavori di Ripristino e messa in sicurezza della S.C. n. 4 

“Ciccobucci-Gallo”, 

FORMA DEL CONTRATTO  Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI  Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

  Affidamento diretto 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  Affidamento diretto 

4. di SUB-IMPEGNARE sull’impegno n°2022/164/1, effettuato sul capitolo 21611/1 del Bilancio di 

previsione, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 22/03/2023 

Cap./Art. 21611/1 Descrizione  

SIOPE  CIG Z143A79951 CUP H47H21002230001 

Creditore TECNOLAB SRL 

Causale Servizio di esecuzione prove geofisiche per verifica integrità e collaudo pali paratia 

Modalità finan. FINANZIAMENTO PROTEZIONE CIVILE REGIONE ABRUZZO 

Imp./Pren. n.  Importo 1.154,12 € Frazionabile in 12 ====== 

 

5. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

MARZO 2023 APRILE 2023 1.154,12 € 

 

6. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016; 

7. DARE ATTO che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: Z143A79951, il codice unico di 

progetto CUP è H47H21002230001; 

8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. PRECISARE CHE si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

10. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

11. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 348 del 21/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 21/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 348 del 21/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 21611 164 4 08 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 1.154,12 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 314 del 22/03/2023 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 22/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 436 

Il 31/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 314 del 22/03/2023 con oggetto: 

Lavori di Ripristino e messa in sicurezza della S.C. n. 4 “Ciccobucci-Gallo”. Affidamento servizio di 

esecuzione prove geofisiche per verifica integrità e collaudo pali paratia ed impegno della spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 31/03/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


